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国民健康保険税の額

＋ ＋

医療分
（上限47万円）

　所得割　税率5.5％
　均等割　24,500円
　平等割　26,700円

支援分
（上限12万円）

　所得割　税率1.4％
　均等割　6,700円
　平等割　6,300円

介護分
　（40歳以上65歳未満
　　のみ対象）（上限9万円）
　　所得割　税率1.85％
　　均等割　10,000円
　　平等割　 6,000円

※所得割は、世帯の国保加入者全員の前年所得をもとに計算します。
※均等割は、加入者の人数に応じて計算します。
※平等割は、1世帯ごとに計算します。

3 広報かに 2009.5.15

自営業の人、職場の健康保険に加入していない人、会社を退職した人などが、病気やけがをした
ときに安心して医療を受けられるのが国民健康保険です。加入者の皆さんに納めていただく国民
健康保険税と、国・県・市の負担金等で運営されています。
医療給付費、長寿医療制度の支援金や介護保険の納付金支払いのためには、皆さんの保険税が欠
かせません。国民健康保険事業の健全な運営にご協力をお願いします。

国民健康保険は
皆さんの支え合いで成り立っています

　

平
成
20
年
度
か
ら
、
医
療
分
と
介
護
分
に

加
え
、
長
寿
医
療
制
度
を
支
援
す
る
た
め
の

後
期
高
齢
者
支
援
金
分
（
支
援
分
）
が
設
け

ら
れ
て
い
ま
す
。

　

世
帯
主
が
65
歳
以
上
75
歳
未
満
で
、
一
定

の
条
件
に
該
当
す
る
と
、
国
民
健
康
保
険
税

が
年
金
か
ら
特
別
徴
収
（
天
引
き
）
さ
れ
ま

す
。（
詳
し
く
は
、
広
報
か
に
21
年
3
月
1

日
号
を
ご
覧
く
だ
さ
い
）

　

6
月
中
旬
に
納
税
通
知
書
（
明
細
書
）
と

と
も
に
21
年
度
分
1
期
〜
10
期
（
6
月
か
ら

翌
年
3
月
）
の
納
付
書
を
送
り
ま
す
。

　

国
民
健
康
保
険
は
、
一
人
ひ
と
り
が
被
保

険
者
で
す
が
、
世
帯
ご
と
に
加
入
し
、
世
帯

主
が
納
税
義
務
者
と
な
り
ま
す
。そ
の
た
め
、

世
帯
の
中
に
一
人
で
も
国
民
健
康
保
険
加
入

者
が
い
れ
ば
、
納
税
通
知
書
は
世
帯
主
あ
て

に
届
き
ま
す
。

　

す
で
に
口
座
振
替
を
申
し
込
ま
れ
て
い
る

方
や
、
年
金
か
ら
の
天
引
き
の
方
に
は
納
税

通
知
書
の
み
を
送
り
ま
す
。

　

口
座
振
替
に
よ
る
納
付
を
希
望
さ
れ
る
場

合
は
、
依
頼
書
を
金
融
機
関
に
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。
依
頼
書
は
、
国
保
年
金
課
の
窓
口

お
よ
び
市
内
の
金
融
機
関
の
窓
口
に
用
意
し

て
あ
る
ほ
か
、
納
税
通
知
書
に
も
綴
り
込
ん

で
あ
り
ま
す
。

※�

申
し
込
ま
れ
た
翌
月
末
の
納
期
分
か
ら
振

り
替
え
を
行
い
ま
す
。

　

災
害
に
よ
る
被
害
や
、
病
気
、
失
業
な

ど
で
国
民
健
康
保
険
税
を
納
め
る
事
が
困

難
な
と
き
は
、
減
免
を
受
け
ら
れ
る
場
合

が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

Ｑ�

新
た
に
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し

ま
す
。
保
険
税
の
概
算
額
を
知
り

た
い
の
で
す
が
？

A�

国
保
年
金
課
の
窓
口
、
ま
た
は
電
話
で

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。
そ
の
際
、

国
保
加
入
予
定
者
全
員
の
前
年
中
の
所

得
金
額
が
分
か
る
も
の
（
源
泉
徴
収
票

や
確
定
申
告
書
の
控
え
な
ど
）
が
あ
る

と
便
利
で
す
。

　
Ｑ�

保
険
税
を
納
め
な
い
と
？

A�
納
期
限
を
過
ぎ
る
と
督
促
が
行
わ
れ
、

延
滞
金
な
ど
を
徴
収
さ
れ
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。
ま
た
、
通
常
の
被
保
険
者
証

の
代
わ
り
に
、
有
効
期
限
の
短
い
短
期

被
保
険
者
証
や
資
格
証
明
書
が
交
付
さ

れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
さ
ら
に
、
給

付
の
制
限
や
、
差
し
押
え
な
ど
の
滞
納

処
分
を
受
け
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
特

別
な
事
情
に
よ
り
納
付
が
困
難
な
場
合

は
、分
割
納
付
な
ど
も
で
き
ま
す
の
で
、

早
め
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　

問
合
先　

国
保
年
金
課




